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E5_8D_97_E7_9C_81_E8_c80_303971.htm 云南省人民政府令 第

１４２ 号 《云南省车船税实施办法》已经２００７年８月２

０日云南省人民政府第５３次常务会议通过，现予公布，自

公布之日起施行。 省长 秦光荣 ２００７年９月７日 第一条 

根据《中华人民共和国车船税暂行条例》（以下简称《条例

》）的有关规定，结合本省实际，制定本办法。 第二条 在本

省行政区域内，车辆、船舶（以下简称车船）的所有人或者

治理人为车船税的纳税人，应当依照《条例》、《中华人民

共和国车船税暂行条例实施细则》（以下简称《细则》）和

本办法的规定缴纳车船税。 第三条 车船的适用税额，依照本

办法所附的《云南省车船税税目税额表》执行。 第四条 符合

下列条件的公共汽车、在县内或者毗邻县间至少有一端在乡

村的班线运行的客运汽车等城市、农村公共交通车船，经县

级地方税务机关核准并出具免税证实，给予免征车船税： （

一）依法取得营运许可； （二）按照主管部门核定的线路、

站点和时间营运； （三）执行价格主管部门核定的票价； （

四）按照法律、法规、规章规定，承担社会公益性服务和政

府指令性任务，对老年人、残疾人、学生、伤残军人等提供

减免票优惠。 对城市、农村公共交通车船给予免征车船税的

截止期限，由省人民政府根据实际情况决定。 对城市、农村

公共交通车船给予定期减征车船税的条件、幅度和起止期限

，由省人民政府根据实际情况决定。 第五条 车船税由主管地

方税务机关负责征收。 车辆的车船税，除主管地方税务机关



直接征收的外，由已向主管地方税务机关申报办理扣缴税款

登记的从事机动车交通事故责任强制保险（以下简称交强险

）业务的保险机构代收代缴。 第六条 车船税的纳税地点为车

船的登记地。 在本省行政区域内投保交强险时由保险机构代

收代缴车船税的车辆，其纳税地点为交强险的投保地。 第七

条 车船税按年申报缴纳。申报纳税期限为车船的登记月份或

者车辆的投保交强险月份。有多辆（艘）车船的单位，可以

在每年的１至４月份集中申报缴纳。 除《条例》第三条规定

免征车船税的车船和依照本办法第四条规定给予定期免征车

船税并由地方税务机关出具免税证实的车船外，其他单位和

个人的车船都应当由纳税人依照前款规定的申报纳税期限缴

纳车船税。 第八条 从事交强险业务的保险机构为机动车车船

税的扣缴义务人，应当在地方税务机关和保险监管机构的指

导和监管下，依法代收代缴车船税，并按规定的期限和方式

，向主管地方税务机关如实报送代收代缴的报表、资料，解

缴代收代缴的税款。 地方税务机关应当按照国家主管部门规

定的标准，向机动车车船税的扣缴义务人支付代收代缴手续

费。 从事交强险业务的保险机构代收代缴车船税的治理办法

，由省地方税务机关制定。 第九条 机动车车船税的扣缴义务

人依照《条例》、《细则》和本办法及省地方税务机关制定

的治理办法代收代缴车船税时，纳税人不得拒绝。 第十条 各

级公安、交通、农业等车船治理部门及车船安全技术检验机

构，应当在提供车船治理信息和办理车船的注册登记、营运

许可、定期检验（审验）及查验交强险保险凭证等方面，协

助地方税务机关加强对车船税的征收治理，发现未缴纳车船

税的，应当告知纳税人依法缴纳车船税，并将相关信息提供



给地方税务机关。第十一条 车船税的征收治理，依照《中华

人民共和国税收征收治理法》及其实施细则和《条例》、《

细则》及本办法的规定执行。 第十二条 自２００７纳税年度

起，车船税依照《条例》、《细则》和本办法的规定计算缴

纳。 第十三条 本办法自公布之日起施行。云南省人民政府１

９８６年１０月３０日发布的《〈中华人民共和国车船使用

税暂行条例〉云南省实施细则》及１９９９年１月２８日发

布的《关于调整机动车车船使用税税额和征收非机动车车船

使用税的规定》同时废止。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


